Sonst enthalten Glareans Briefe über die Rhätia keine Andeutung mehr bis zum 7. Nov. 1536 <sup>1)</sup>. Da schreibt er: «Nemo umquam majore fide, nemo diligentiore cura, ornatissime Domine Aegidi, rem commendatam aequè curavit, atque Franciscus noster res tuas attulit. Omnia integra, munda omnia, ut dedisti; ideoque utrique gratiam habeo, sed maxime tibi, qui curaveris per fidum hominem huc adferri . . . Crede mihi, intra aliquot annos nihil umquam accepi gratius, quam tuas hascè commentationes, quæ mihi instar horrei erunt, ut quotiescunque epulum dandum populo habeam, quo placeam. Non dubito, quin in omnibus operibus meis tui honestam memoriam faciam; dignus es et ingenii tui specimen dedisti, ut me necessitas urgeat ad prædicandas tuas (sed vere possum) laudes . . . D. Beato Rhenano de te ita scripsi, ut de fratre ad fratrem. Rogavi ut mihi rescribere dignetur suum ipsius iudicium, deinde ut inveniamus librarium qui ea digne prelo mandet, et satius est, non festinare quam in improbum incidere, qui nihil pensi habeat, modo lucretur aliquid. Rogavi Rhenanum, ut ipse velit interpretandi officium assumere quippe qui et melius id posset et plus haberet (neg)otii. At ne propterea deseperes, si ipse nolit, ego huic oneri humeros supponam atque effectum tibi dabo. Sed quod etiam ais in epistola tua paucos fortassis lecturos præter Helvetios Rhaetosque, nonnihil est, sed id titulo præveniemus, quem ego consignam (sic!), ut lector ipse affectu hoc . . . tangatur. Selecti loci in Plinio ac aliis classicis autoribus attrahent mihi lectorem; hic homo capiendus, sed suo bono.»

Daraus geht also hervor, dass Tschudi im Nov. 1536 das Manuscript der Rhätia durch seinen Amanuensis Franz Cervinus (vgl. über diesen Vögelin, Jahrb. für Schweizergeschichte XIV S. 204 ff.) Glarean in Freiburg überbringen liess, während man nach seiner Darstellung in der Gallia Comata glauben sollte, dass er es Glarean bei einem Besuch in Glarus mitgegeben hätte. Dann war die Sendung keineswegs für Glarean allein, sondern auch für Beatus Rhenanus bestimmt, der über das Buch sein Urteil abgeben, wo möglich die Übersetzung ins Lateinische für das gelehrte Publikum besorgen und Glarean behülflich sein sollte, einen Verleger ausfindig zu machen, «der es in würdiger Weise der Presse übergebe und nicht bloss auf den Gewinn sehe». Schon werden zwischen den beiden Freunden die Chancen des buchhändlerischen Erfolges erwogen. Tschudi befürchtet, ausser den Schweizern und Bündnern werde es niemand lesen. Glarean aber versichert, er wolle die Leser schon durch den Titel heranlocken etc. Von Tschudis Behauptung, er habe nie die Absicht gehabt, seine

<sup>1)</sup> Über die Datierung vgl. Vögelin, Tschudis Epigr. Studien S. 46. Anm. 25.

Rhätia zu drucken, ist also das Gegenteil wahr. Er übersandte sie an Glarean und an Beatus Rhenanus in der ausgesprochenen Absicht, sie mit ihrer Beihilfe zu veröffentlichen und zwar in beiden Sprachen, so dass ihn Glarean für den Fall einer Ablehnung des berühmten Schlettstadter Humanisten, sich mit der Übersetzung zu befassen, mit dem Hinweis auf die eigenen starken Schultern zu trösten für gut findet.

Als Ergänzung zum Brief Glareans dient derjenige des Beatus Rhenanus vom 13. Nov. 1536, worin er Tschudi meldet, dass ihm Franz Cervinus am 9. Nov. seine Rhätia samt dem Brief, den Abschriften der ältesten Curer Monumente und einem Geschenk, einer (antiken) Thonlampe, richtig übergeben habe. Den Band werde er in Musse lesen und sein Urteil Glarean eröffnen. Einstweilen teilt er ihm seine abweichende Meinung über die Lentienser mit und weist Tschudis auf Strabo gestützte Deutung des Wortes Germanen als «Brüder» zurück. Rhenanus Brief gab Tschudi Gelegenheit zu einer langen, gelehrten Erwiderung, worin er ihm in Bezug auf die Lentienser nachgab, um dafür desto stärker die Autorität Strabos zu betonen und seine Erklärung des Namens Germanen mit neuen Gründen zu stützen (Horawitz und Hartfelder, Briefwechsel des Beatus Rhenanus S. 433, 436 ff.).

Im nächsten Briefe vom 5. Juni 1537 schreibt Glarean an Tschudi: «Mitto tandem ad te, suavissime Aegidi, annotationes sive potius interrogationes aut dubitationes in opere tuo de Rhätiae antiquitate, quas eo animo accipe quo eas scripsi, non carpenti studio (scit Deus) sed quia tu ita fieri jussisti, ac ego lubens tibi hac in re morem gessi, in majoribus etiam non defuturus gloriae tuae ac honori tui nominis. Nam faveo operi tuo quod dignum est, ut in ora hominum aliquando veniat et quo emendatius tanto majore tuo honore. Utinam mihi in operibus meis adsit aliquis admonitor fidus, qualis erat D. Erasmus, dum viveret, aut alius quispiam etiam me junior, ut nihil, quod non plures oculi vidissent, non plures limae limassent, in manus hominum veniret. Scripsi ea multis occupatus rebus, et aegra uxore domi et ipse obrutus multitudo tum lectionum, tum auditorum. . . . Sed nunc querelarum satis est. Ex Selestadio D. Beatus ad me remisit catalogum nominum omnium in tabula tua regionum; deinde epistolam tuam ad ipsum scriptam de Germanorum appellatione quae mihi vehementer placuit . . . D. Beatus misit ad me suam mappem cum appendice nuper missa. *Ego in diebus Pentecostes misi omnia Basileam ad Sebastianum Münsterum qui in formis excudendis est excellens; is nunc omnes domi suae habet, majores duas et appendices duas. Volumen tuum reportari jussi et sunt bibliopolae qui libenter excudent. Sed volo prius audire quod tibi emendandum videatur. Nam et ex Beati epistola apparet te quaedam emendari velle, et nunc ex me audies vel quae ego non intelligo vel quae tu casu neglexeris.*»